
Ministerio de Interior y Policía 

Policía Nacional 

Direccíon Central de Policía de Turismo 

Presupuesto de Gasto y Aplicaciones financieras Año 2023 

En RD$ 

1•11,ao:1 � =a;II: 
2 - GASTOS 496,944,512.00 496,944,512.00 

2.1-  REMUNERACIONES Y CONTRIBUCIONES 332,780,014.00 332,780,014.00 ,x< 

2.1.1-  REMUNERACIONES 288,228,321.00 288,228,321.00. 

2.1.2 - SOBRESUELDOS 25,819,810.00 25,819,810.00 
2.1.3 - DIETAS Y GASTOS DE REPRESENTACIÓN - - 

2.1.4 - GRATIFICACIONES Y BONIFICACIONES - - 

2.1.5 - CONTRIBUCIONES A LA SEGURIDAD SOCIAL 18,731,883.00 18,731,883.00· 
2.2 - CONTRATACIÓN DE SERVICIOS 43,434,000.00 44,973,894.24 · 

2.2.1 - SERVICIOS BÁSICOS 13,009,000.00 13,006,000.00 

2.2.2 - PUBLICIDAD, IMPRESIÓN Y ENCUADERNACIÓN 250,000.00- 250,000.00 

2.2.3 - VIÁTICOS 6,000,000.00- 6,000,000.00 
2.2.4 - TRANSPORTE Y ALMACENAJE - - 

2.2.5 - ALQUILERES Y RENTAS 7,750,000.00 6,380,000.00 · 

4,350,000.00- 
1, 

2.2.6 - SEGUROS 8,012,894.24 

2.2.7 - SERVICIOS DE CONSERVACIÓN, REPARACIONES MENORES E INSTALACIONES TEMPORALES 9,250,000.00 · 9,250,000.00 
2.2.8 - OTROS SERVICIOS NO INCLUIDOS EN CONCEPTOS ANTERIORES 1,525,000.00 775,000.00 

2.2.9 - OTRAS CONTRATACIONES DE SERVICIOS 1,300,000.00 1,300,000.00 
2.3 - MATERIALES Y SUMINISTROS 112,585,498.QQ V 110,880,115.84 :,-1 

2.3.1-ALIMENTOS Y PRODUCTOS AGROFORESTALES 33,000,498.00 33,000,498.00- 
2.3.2 - TEXTILES Y VESTUARIOS 17,202,505.00 · 14,447,122.84 
2.3.3 - PRODUCTOS DE PAPEL, CARTÓN E IMPRESOS 2,500,000.00- 3,700,000.00 • 

2.3.4 - PRODUCTOS FARMACÉUTICOS - - 

2.3.5 - PRODUCTOS DE CUERO, CAUCHO Y PLÁSTICO 6,435,000.00 6,285,000.00 ¡, 



2.3.6 - PRODUCTOS DE MINERALES, METÁLICOS Y NO METÁLICOS - - 

2.3.7 - COMBUSTIBLES, LUBRICANTES, PRODUCTOS QUÍMICOS Y CONEXOS 40,297,495.00 , 40,297,495.00 / 

2.3.8 - GASTOS QUE SE ASIGNARÁN DURANTE EL EJERCICIO (ART. 32 Y 33 LEY 423-06) - 
- 

2.3.9 - PRODUCTOS Y ÚTILES VARIOS 13,150,000.00 ' 13,150,000.00 � 

2.4 - TRANSFERENCIAS CORRIENTES - - 

2.4.1- TRANSFERENCIAS CORRIENTES AL SECTOR PRIVADO - 41'..üoir;;-- 
2.4.2 - TRANSFERENCIAS CORRIENTES AL GOBIERNO GENERAL NACIONAL - 

l.:,:� ,, 1 
- \  , e  

2.4.3 - TRANSFERENCIAS CORRIENTES A GOBIERNOS GENERALES LOCALES - 
1 

n 'lf'I - 

2.4.4 - TRANSFERENCIAS CORRIENTES A EMPRESAS PÚBLICAS NO FINANCIERAS - 1 ' ' ½ j "  -  I  
2.4.S - TRANSFERENCIAS CORRIENTES A INSTITUCIONES PÚBLICAS FINANCIERAS - \ 1 - Í  
2.4.6 - SUBVENCIONES - '---� 
2.4.7 - TRANSFERENCIAS CORRIENTES AL SECTOR EXTERNO - - 

2.4.9 - TRANSFERENCIAS CORRIENTES A OTRAS INSTITUCIONES PÚBLICAS - - 

2.5 - TRANSFERENCIAS DE CAPITAL - - 

2.5.1- TRANSFERENCIAS DE CAPITAL AL SECTOR PRIVADO - - 

2.5.2 - TRANSFERENCIAS DE CAPITAL AL GOBIERNO GENERAL NACIONAL - - 

2.5.3 - TRANSFERENCIAS DE CAPITAL A GOBIERNOS GENERALES LOCALES - - 

2.5.4 - TRANSFERENCIAS DE CAPITAL A EMPRESAS PÚBLICAS NO FINANCIERAS - - 

2.5.6 - TRANSFERENCIAS DE CAPITAL AL SECTOR EXTERNO - - 

2.5.9 - TRANSFERENCIAS DE CAPITAL A OTRAS INSTITUCIONES PÚBLICAS - - 

2.6 - BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES 8,145,000.00 V 8,310,487.92 
2.6.1- MOBILIARIO Y EQUIPO 4,900,000.00-" 5,065,487.92 

2.6.2 - MOBILIARIO Y EQUIPO AUDIOVISUAL, RECREATIVO Y EDUCACIONAL 425,000.00. 425,000.QQ. 

2.6.3 - EQUIPO E INSTRUMENTAL, CIENTÍFICO Y LABORATORIO - - 

2.6.4 - VEHÍCULOS Y EQUIPO DE TRANSPORTE, TRACCIÓN Y ELEVACIÓN 2,020,000.00 · 2,020,000.00 

2.6.5 - MAQUINARIA, OTROS EQUIPOS Y HERRAMIENTAS - 598,950.00 

2.6.6 - EQUIPOS DE DEFENSA Y SEGURIDAD 800,000.00 · 201,050.00 

2.6. 7 - ACTIVOS BIOLÓGICOS - - 

2.6.8 - BIENES INTANGIBLES - - 

2.6.9 - EDIFICIOS, ESTRUCTURAS, TIERRAS, TERRENOS Y OBJETOS DE VALOR - - 

2.7 -OBRAS - - 

2.7 .1-  OBRAS EN EDIFICACIONES - - 

2.7.2 - INFRAESTRUCTURA - - 

2.7.3 - CONSTRUCCIONES EN BIENES CONCESIONADOS - - 

2.7.4 - GASTOS QUE SE ASIGNARÁN DURANTE EL EJERCICIO PARA INVERSIÓN (ART. 32 Y 33 LEY 423-06) - - 

2.8 - ADQUISICION DE ACTIVOS FINANCIEROS CON FINES DE POLÍTICA - - 

2.8.1- CONCESIÓN DE PRESTAMOS - - 

2.8.2 - ADQUISICIÓN DE TÍTULOS VALORES REPRESENTATIVOS DE DEUDA - - 



2.9 - GASTOS FINANCIEROS 
2.9.1- INTERESES DE LA DEUDA PÚBLICA INTERNA 
2.9.2 - INTERESES DE LA DEUDA PUBLICA EXTERNA 
2.9.4 - COMISIONES Y OTROS GASTOS BANCARIOS DE LA DEUDA PÚBLICA 

4 - APLICACIONES FINANCIERAS 
4.1 - INCREMENTO DE ACTIVOS FINANCIEROS 

4.1.1 - INCREMENTO DE ACTIVOS FINANCIEROS CORRIENTES 
4.1.2 - INCREMENTO DE ACTIVOS FINANCIEROS NO CORRIENTES 

4.2 - DISMINUCIÓN DE PASIVOS 
4.2.1 - DISMINUCIÓN DE PASIVOS CORRIENTES 
4.2.2 - DISMINUCIÓN DE PASIVOS NO CORRIENTES 

4.3 - DISMINUCIÓN DE FONDOS DE TERCEROS 
4.3.5 - DISMINUCIÓN DEPÓSITOS FONDOS DE TERCEROS 

� 

FUENTE: SIGEF 

Presupuesto aprobado: Se refiere al presupuesto aprobado en la Ley de Presupuesto General del Estado. 
Presupuesto modificado: Se refiere al presupuesto aprobado en caso de que el Congreso Nacional apruebe un presupuesto 
complementario. 
Total devengado: Son los recursos financieros que surgen con la obligación de pago por la recepción de conformidad de obras, bienes y 

servicios oportunamente contratados o, en los casos de gastos sin contraprestación, por haberse cumplido los requisitos administrativos 
dispuestos por el reglamento de la presente Ley. 

Preparado Por:.�t/�M,�?f.o./-=----'--,f� -��__,.JI_, __ 
2do. Tte. u�zdsRoN, P.N. Encargada de Registro Contable, POLITUR. 

""ºª"' "" ------ 2do. Tte. Licda. MILQUELLA MEDINA SANCHEZ, P.N. Ene. Departamento 11 de Contabilidad, POLITUR. 
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1 Ministerio de Interior y Policía 

POLICIA NACIONAL 

Direc:clon Central de Policla de Turismo 

Ejecución de Gasto y Aplicaciones financieras Año 2023 

En ROS 

DETAUE Pre�upuesto Aprobado 
PrHupue�to Gasto deveng�do 

Mod,fle�do 
Enero febrero Mano Abril Mayo Junio Julio A¡o�IO Septiembre Oclubre Nov1embu: Dktembre 

l•CIASTOS 496.944,512.00 496,944,512.00 28,578,917.27 57.784.645.78 

u . ltfMIJNlAACIOOIU' COfmllllJOOt,U Ul,7&0,014.00 332,780.014.00 n ,923,112.n 56,1'1,116.06 

U.I · RtMU.�tMOOl,U 21111.228,321.00 288.228.32.1.00 24,324,178.:i.a 49,017.056.76 

1.1.1 • -..uutlOO:I 25.819.810.00 25.819,810.00 2,199,800.00 4,]71.400.00 

LLJ -DITTAS lGlüftlS OC ll&RE3UiT""'°"' 
1 \..-1 •lillAllf/CAClllt,,L'i' ION flCAOONB 
1.1.5 ·CONlll.8\IOO�tS A \JI StGUl\'.Cl"'-0 SOOAl 18.731.&Sl.OO 18.7H,8!13.00 1.398,533.9S 2.803,359.30 

JJ:•COHTMl"'°°"OIKIMCIOS 43.434,000.00 44,973,194.14 655,804.'4 1,s,2,m.n 

U.l·StMIXIS� 13.009,000.00 ll.006.000.00 S73,835.43 L098.790.70 

1..l.J • 1'1/BUCIO,\tl, IYl"l!!S>P'i T lHCUo\O!ll"-"OÓN lS0,000.00 250,000.00 

J.1.l•VIAncm &,000,000 00 &,000.000.00 330,100.00 

JJ:••TIIAH-ff..u.u.cft,,AJ¡ 

1.1.S-Al.QUIL!RUllWfT� 7.750.00000 &,380,000 00 81.969.51 163,939.02 

1.ir.-si:,;;ums 4,lS0.00000 8.012.894.24 

1.l.7. S<IMOOS De �IIVAOOH. WAAAC!Ot,,U MCNOI\U l lf!SfAl.lCl()O:U T[Ml'OtV,lU 9,lS0.000.00 9.250.000.00 

111·111'1105SUMOOS!tolNCW00SE)ICCINC!l'lOSMIT!ll.'Oll<S 1,525,000.00 175.000.00 

U.9-0nl.ASOOHfMTACJOl(U 0l S,UMOOS 1,300,000.00 1.300,000.00 

lJl·MATUWllTWMllilmlOS lll,5$5,O1.00 110.&80,115.k 

1 l.l • AUMIH"tCIS l •11.00UCTO'S Al;ltOFQUSTMU 33,000,498.00 H,000.498.00 

1.l 1•TtJCl1Wl\lUTIJ ... � 17,202,SOSOO 14.447.122.84 

J.) l • PI\ODUCtO',; Ot PAPEi.. CA!ITÓ.� ! IYPRUOS 2,500,00000 3,700,000.00 

t.l • • PROOUCTOS r.uw.ctu11cos 

1.lS-'1100UCrOSD!:CU!IIO.u.ucltO•MTICO 6,435.00000 6.285.000.00 

l.ll·Pl!OOVOOS D( W hlUl.fi.M(IJ.l)COST hOMETJ.tlCOS 

u.1 .co,,,ausn,a.u, w� � QUIV,c:05 • rot.OOS 40.297,49500 40,lg7,495.00 

1.l.S-<,.O,S10SQUI se "'5,i(i� DU"""'1t ll I.JtJIIOCIO(Alll.n rn UY�-· 

U,!· PIIODUCTO$, il"TlW V.OJl.'05 U,lS0,00000 U,150.000.00 

1..-1-lll-\JUrlNtNCM.lC:OU,U<IU 

1.U • TRA/'l!l{AtHCIA.5 CONl\11.HTil M SECTO,t; PNIVA.00 

1.•.l•nv.H!IIR[NOA.SCOUIEJr.t5•l GQa('!HOli[t,,UW.IIACKJl,,M 

LO.l-UAH!II.A!NOA.SCOll.'lrotru•oot.tAA<15<itt,,[V.,.UUXMU 

L•-" • l'IA.'ISSIIUNCA.5 COAA!UlTlS • !MP'IU.U P\IBUCAS hO 11...,.0IW 

2,o.5.TIU,'f!II.A[t/OASCOAAlth'mA�STITUCIONOo081.JCASFl'<.o.NOU.U 

1.•.G•S.UMNOOt,,L'i 

u.1 · T1U,N51!A[t,,OA.S c:ournms Al. UCTOA 0:'IU�O 

?.<l.9 • 11l,+J,IYIAll.OA.5 COIU!lfh'Tl.5 A OTIIA.5 J)lról11UC10t,U PÚll� 

1.5-TltAh51UU'.NCWiD(tloffl"AI. 

1�1 · TIWf!IIAIMJA.5 DI C.U.1"'-AI. UCIOll""'O.OO 

1.U-TAA.W!ACHOAS D(c.u,f,o,¡_AJ.60,t!A.'óOlil�!IW. � 

l.U -111,1..W!AINCIAS DI CAl'fl.\l A Gm:llllNOS <ifNIIW.U IJlt"1il 

1.5-" •TIIA)l!IIA[t/OAS D!:CAmM AUl�O\l�N011h'A'IOEIIA.5 

? .5 r, • III.IJ<!lfll!OOA.5 D( CAPll•l Al UCl'O'I llll(ltNO 

1.$ 9 • TIU.Hll(A!t,,CJAS 0( CAtlTM A CITIIA.5 LNSITTUClOH!S ,Oauc,.s 

1-'•QffllMUHlU.-UlSlUl M"IUIGIIIIU 1.145,000.00 8.310.437.92 

2.6.l-MOIIUMIOrfOUIPO 4.900.00000 5,065,487.92 

1A2 • lol09IUA!UO T IQU>PO .WOIOYISUM. atCRlA� • ¡coc:,.ao,;,.i 425,000 00 425,000.00 

U..3 • (QUIPO I JNSTRUMC.'fll.l. OL'fTfllCOT v,-.,.TOlaQ 

2.&..-1-�I.OS• tOU.l'Ollt 11u,1<SP011ll. TAACC1ÓII r 11.D'ACIOt; 2.020.000.00 2.020.000.00 

1.r..5 • MAOU hAIUA,. OTIIOS (QU POS Y MlMAM'!Nl� 598,9SOOO 

1 6G •lQUll'OS ot OEIIHSA TSI.GUR IWl 800,00000 201.050.00 

1.6 J. ACT1VCS 8.owGICOS 

1.6..!I ,8.(�U IHT ... •IGIIIUS 

LU-100100!,, UIALICTIJ"5. fl(MA.5. lt�YOS.ITO'iO!VAlOI: 



l-1-otMS 

J,7,l -09WU< IOUlCACIONU 

l 7.l •l�Fó!A[Sl�UCTU� 

J.7.l, a:»ISlllUCOCl<U!N UNUCDNCU.'00.AOOS 

l.7.'i • � QIJ[ K Al,1<;11.\MN DU,..,,TE tt tJ(_IIOCiO ,.u.o.1r,v,:OON \A!!T. ll f U 1P •n-06) 

I.S -AOQUISIOJN lll ,\CTl'IOS IINAHCllJIOS CON , .. u Dl l'OtlncA 

U,l-alHCts.'ÓNOt '11lSTA"10S 

l.S J·ADQ\l!SICION Pl lhUIOSVAU'.)JIUlll:!>RUf."1AIJ\IJJSDl 0€UllA 

U•G,,\STCS� 

l 'i.1-1.�U'l;UfSDt LlDru!lol�aucA l�n�A 

l.U•l�THUUI)( \.AOCUO.O. N81.JCA [)(TUNA 

l.'i • - 00,,,!S[OhlS T OTllm r.AST0S U'K.0-RtOS Dl Ll OlUOA l'\IIIUCA 

••"'1.ICAOONU� 

,..-: 
\>,,J,,_:: 

. 

' 

/ ,. 

.. I 

' 
/ 

.., 

4.l - ""'™1"1'011lAC'TWOS�IIOli 

U.l • r.«JltM!HTQ PI' ACT\VOS Firu.H01!!05 C!J'IJI L'fTl5 

,,1 l- lNCJIIMEN'IO CJI' .cnvos1,,u,;c,(!IO'i NOCOM,ENll.5 

U,CIISliUl\.ltl().�ll(,ASIYOS 

"-z.J • D!SWl'fUOON 1)( P.-Sl"lm hO CO'll,[.'ITlS 

•.J - OISM .. UCIÓN 1K IONDOS DC TUIUJIOS 

•) � OISMl�i.lOO� DtPOSITOSFOM)OSOt lUCtJIOS 
lgl�ti��•al " , . •  , -  •  '  496.'»4,51100 " 496,,,USUOO • .  ll.57891l27 57,71464!,7!' . - , -  •  •  •  •  ,  • •  ,  -  r  •  -, • ,- • , .  -  ,  •• : • - ' • • "  -  -  •  •  "  

rUEHTE· SIGU 

Pre1upuesto aprobado: Se refiere al presupuesto aprobado en la Ley de Presupuesto General del Estado. 

Ene. Deoartamento II de Contabilidad. POLITUR. 

Pn?Supuesto modincado: Se refiere a! presupuesto aprobado en caso de que el Consreso Nacional apruebe un presupuesto complementario. 

Total devengado: Son los recursos financieros que surgen con la obligación de pago por !a recepción de conformidad de obras, bienes y servicios 

oportunamente contratados o, en los casos de gastos sin wntraprestación, por haberse cumplido los requisitos administrativos dispuestos por el 

reglamento de la presente ley. 

Fnr;!flf;!íb r{p RPoidrn ínnt;!hlP POl lTI IR 
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Ejecución de Gasto y Aplicaciones financieras Año 2023 v 

En ROS 
. 

. 

• 
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• • . .  

2-GASTOS 28,578,917.27 57,784,645.78 

Z.1- REMUNERACIONES Y CONTRIBUCIONES 27,923,112.33 56,191,816.06 

2.1.l- REMUNERACIONES 24,324,778.38 49,017,056.76 

2.1.2 - SOBRESUELDOS 2,199,800.00 4,371,400.0Q V 

2.1.3 - DIETAS Y GASTOS DE REPRESENTACIÓN 

Z.1.4 - GRATIFICACIONES Y BONIFICACIONES 

2.1.5- CONTRIBUCIONES A 1A SEGURIDAD SOCIAL 1,398,533.95 2,803,359.30 

2.2 • CONTRATACIÓN DE SERVICIOS 655,804.94 1,592,829.72 

2.2.1- SERVICIOS BÁS!COS 573,835.43 1,098,790.70 V 

2.2.2 - PUBLICIDAD, IMPRESIÓN Y ENCUADERNACIÓN 

2.2.3 • VIÁTICOS 330,100.00 

2.2.4 - TRANSPORTE Y ALMACENAJE 

2.2.5 -ALQUILERES Y RENTAS 81,969.51 163,939.02 

2.2.6 • SEGUROS 

2.2.7 • SERVICIOS DE CONSERVACIÓN, REPARACIONES MENORES E INSTALACIONES TEMPORALES 

2.2.8- OTROS SERVICIOS NO INCLUIDOS EN CONCEPTOS ANTERIORES 

2.2.9 • OTRAS CONTRATACIONES DE SERVICIOS 

2.3 • MATERIALES Y SUMINISTROS 

2.3.l • ALIMENTOS Y PRODUCTOSAGROFORESTALES 

2.3.2 • TEXTILES Y VESTUARIOS 

2.3.3 • PRODUCTOS DE PAPEL, CARTÓN E IMPRESOS 

2.3.4 • PRODUCTOS FARMACtUTICOS 

2.3.S • PRODUCTOS DE CUERO, CAUCHO Y PLÁSTICO 

2.3.6 • PRODUCTOS DE MINERALES, METÁLICOS Y NO METÁLICOS 

2.3.7 • COMBUSTIBLES, LUBRICANTES, PRODUCTOS QUÍMICOS Y CONEXOS 

2.3.8 • GASTOS QUE SE ASIGNARÁN DURANTE EL EJERCICIO (ART. 32 Y 33 LEY 423-06) 

2.3.9 • PRODUCTOS Y ÚTILES VARIOS 

2.4 • TRANSFERENCIAS CORRIEJ\'TES 

2.4.l • TRANSFERENCIAS CORRIENTES AL SECTOR PRIVADO 

2.4.2 • TRANSFERENCIAS CORRIENTES AL GOBIERNO GENERAL NACIONAL 

2.4.3 • TRANSFERENCIAS CORRIENTES A GOBIERNOS GENERALES LOCALES 

2.4.4 - TRANSFERENCIAS CORRIENTES A EMPRESAS PÚBLICAS NO FINANCIERAS 

2.4.5 • TRANSFERENCIAS CORRIENTES A INSTITUCIONES PÚBLICAS FINANCIERAS 

2.4.6- SU8VENCIONES 

2.4.7 - TRANSFERENCIAS CORRIENTES AL SECTOR EXTERNO 

2.4.9 • TRANSFERENCIAS CORRIENTES A OTRAS INSTITUCIONES PÚBLICAS 

2.5 • TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 

2.S.1-TRANSFERENCIAS DE CAPITAL AL SECTOR PRIVADO 

2.5.2 - TRANSFERENCIAS DE CAPITAL AL GOBIERNO GENERAL NACIONAL 

2.S.3 - TRANSFERENCIAS DE CAPITAL AGOB!ERNOS GENERALES LOCALES 



2.5.4. TRANSFERENCIAS DE CAPITAL A EMPRESAS PÚSUCAS NO FINANCIERAS -�·- se )1·--' 

2.S.6 - TRANSFERENCIAS DE CAPITAL Al SECTOR EXTERNO ' 
..... 1,,, 

2.5.9 - TRANSFERENCIAS DE CAPITAL A OTRAS INSTITUCIONES PÚBUCAS 

2.6- BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES 

2.6.1- MDBIUARIO Y EQUIPO 1 

2.6.2 - MOBlllARlO Y EQUIPO AUDIOVISUAL, RECREATIVO Y EDUCACIONAL / 
- 

J 

2.6.3. EQUIPO E INSTRUMENTAL, CIENTÍFICO Y LABORATORIO 11 J 

2.6.4 -VEHÍCULOS Y EQUIPO DE TRANSPORTE, TRACCIÓN Y ELEVACIÓN / 
2.6.5 - MAQUINARIA, OTROS EQUIPOS Y HERRAMIENTAS 

--- 2.6.6. EQUIPOS DE DEFENSA Y SEGURIDAD 

2.6.7- ACTIVOS BIOLÓGICOS 

2.6.8- BIENES INTANGIBLES 

2.6.9- EDIFICIOS, ESTRUCTURAS, TIERRAS, TERRENOS Y OBJETOS DE VALOR 

2.7 • OBRAS 

2.7.1- OBRAS EN EDIFICACIONES 

2.7.2 - INFRAESTRUCTURA 

2.7.3 - CONSTRUCCIONES EN BIENES CONCESIONAOOS 

2.7.4- GASTOS QUE SE ASIGNARAN DURANTE EL EJERCICIO PARA INVERSIÓN (ART. 32 Y 33 LEY 423-06) 

2.8-ADQUlSICION DE ACTIVOS FINANCIEROS CON FINES DE POL(TICA 

2.8.1- CONCESIÓN DE PRESTAMOS 

2.8.2 • ADQUISICIÓN DE TfTULOS VA.LORES REPRESENTATIVOS DE DEUDA 

2.9- GASTOS FINANCIEROS 

2.9.1- INTERESES DE lA DEUDA PÚBLICA INTERNA 
2.9.2 - INTERESES DE LA DEUDA PUBUCA EXTERNA 

2.9.4- COMISIONES Y OTROS GASTOS BANCARIOS DE lA DEUDA PÚBLICA 

4 • APLICACIONES FINANCIERAS 

4.1 • INCREMENTO DE ACTIVOS FINANCIEROS 

4.1.1- INCREMENTO DE ACTIVOS FINANCIEROS CORRIENTES 

4.1.2 - INCREMENTO DE ACTIVOS FINANCIEROS NO CORRIENTES 

4.2 - DISMINUCIÓN DE PASIVOS 

4.2.1- DISMINUCIÓN DE PASIVOS CORRIENTES 

4.2.2 - DISMINUCIÓN DE PASIVOS NO CORRIENTES 

4.3. DISMINUCIÓN DE FONDOS DE TERCEROS 

4.3.5 - DISMINUCIÓN DEPÓSITOS FONDOS DE TERCEROS 

Total general 28,578,917 27 • 57,784,64S.78_. 
. �- ., . . ·• e 
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FUENTE· SJGEF 

Presupuesto aprobado: Se refiere al presupuesto aprobado en la Ley de Presupuesto General del Estado. 

Presupuesto modificado: Se refiere al presupuesto aprobado en caso de que el Congreso Nacional apruebe un presupuesto 

come lementario. 
Total devengado: Son los recursos financieros que surgen con la obligación de pago por la recepción de conformidad de obras, bienes y 

servicios oportunamente contratados o, en los casos de gastos sin contraprestación, por haberse cumplido los requisitos administrativos 

dispuestos por el reglamento de la presente Ley. 

Preparado Por: 

Encargada de Registro Contable, POLITUR. 

Aprobado Por: 

2do. Tte. Licda. MILQUELLA M DINA SANCHEZ, P.N. 

Ene. Departamento II de Contabilidad, POLITUR. 


